
COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 122 del 05-12-2019 Reg. Gen. 254

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE LOCULI NEI CIMITERI DI ELCE E PAGLIAROLI.
CUP: F37H17001450004. APPROVAZIONE DELLA CONTABILITÀ FINALE E
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE SALDO
O.E. ESECUTORE.

CIG. N. Z1622FECA8

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

2018       2732   228   227



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma
e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione
di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle
comunità locali;
A tal fine è senz’altro la necessità dei Comuni la realizzazione di edilizia cimiteriale atta a garantire i
necessari servizi rivolti alla comunità;
Varie frazioni e località del territorio Comunale di Cortino sono attualmente carente per numero di loculi
cimiteriali da mettere a disposizione del cittadino rendendo, pertanto, necessario promuoverne
l’investimento;
In questa Amministrazione pubblica sono attualmente in iter procedurale investimenti per la
realizzazione di nuovi loculi cimiteriali tra i quali quello in oggetto della presente denominato
“Costruzione di nuovi loculi nei cimiteri di Elce e Pagliaroli”;
L’intervento oggetto del presente provvedimento non risulta nel programma triennale OO.PP. in quanto
di importo inferiore a €uro 100.000,00;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F37H17001450004 assume la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi.

RICHIAMATI
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°55 del 31/12/2014 (R.G.
198) con la quale è stato affidato per l’opera in oggetto, il servizio attinente la geologia al Geol.
Fernando Di Pierdomenico;
la deliberazione di Giunta Comunale n°18 in seduta del 27/03/2015 con la quale è stato
approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad
€uro 37.100,00 di cui €uro 27.316,83 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 1.827,41 per oneri
diretti e indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €uro 37.100,00 per somme a
disposizione dell’amministrazione;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°20 del 20/04/2015 (R.G.
52) con la quale è stato affidato per l’opera in oggetto, il servizio attinente all’architettura e
all’ingegneria per la progettazione strutturale, la direzione dell’esecuzione, il collaudo è quanto connesso
alla disciplina in materia di sicurezza nei cantieri mobili all’ Ing. Berardino Ciampana;
la deliberazione di Giunta Comunale n°60 in seduta del 15/09/2017 successivamente
rettificata;
la deliberazione di Giunta Comunale n°73 in seduta del 17/11/2017 con la quale è stata
rettificata la n°60 del 15/09/2017 per i motivi in essa espressa ed è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad €uro
37.100,00 di cui €uro 27.316,83 per lavori e forniture a base d’asta, €. 796,02 per oneri sulla
sicurezza diretti, €. 1.031,39 per oneri della sicurezza indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta, ed €uro 7.955,76 per somme a disposizione dell’amministrazione.
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°13 del 30/03/2018 (R.G.
78), resa ai sensi dell’ art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267 e dell’ art.32 comma 2 del D.Lgs.
D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e con la quale si dava atto di contrarre l’appalto dei lavori principali in
oggetto, mediante “procedura di affidamento diretto con invito rivolto ad un unico operatore
economico (art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016) in possesso di idonei requisiti e non
incorri in motivi di esclusione in relazione a quanto disciplinato dal D.Lgs. 50/2016;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°30 del 29/05/2018 (R.G.
129) con la quale si dava atto di contrarre l’appalto dei servizi di collaudo statico/sismico, per i
lavori in oggetto, mediante “affidamento diretto” (art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016)
con operatore economico in possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di esclusione in relazione
a quanto disciplinato dal D.Lgs. 50/2016;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°39 del 26/06/2018 (R.G.
152) con la quale si aggiudicavano con efficacia l’appalto dei lavori principali in oggetto alla
ditta“MARINI MARCELLO” con sede in Frazione Faieto – 64040 Cortino (TE) per l’importo

Determinazione AREA TECNICA n.122 del 06-12-2019



complessivo di contrattuale complessivo di €uro 31.157,21 di cui €uro 26.497,33 per lavori e
forniture, €uro 1.827,41 per oneri diretti ed indiretti della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) ed
€uro 2.832,47 per IVA al 10%;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°53 del 04/09/2018 (R.G.
183) con la quale si aggiudicavano con efficacia l’appalto dei servizi di collaudo statico/sismico in
oggetto all’Arch. Simona Marinucci con sede in via M. Rapisardi 7 – 64025 Pineto (TE) per
l’importo contrattuale di €uro 1.510,80 di cui €uro 1.190,73 per onorari, €uro 47,63 di contributo
CNPAIA ed €uro 272,44 per l’I.V.A. al 22%;
il contratto d’appalto mediante scambio di lettera commerciale del 14/02/2019;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°61 del 17/06/2019 (R.G.
129) con la quale si approvavano e liquidavano i lavori relativi al primo S.A.L. alla ditta “MARINI
MARCELLO” con sede in Frazione Faieto – 64040 Cortino (TE)” per l’importo di €uro 29.810,00
di cui €uro 27.100,00 per lavori e oneri della sicurezza ed €uro 2.710,00 per l’IVA al 10%;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°55 del 31/12/2018 (R.G.
198) con la quale è stato affidato per l’opera in oggetto, l’appalto dei servizi integrativi di geologia, per i
lavori di “costruzione di nuovi loculi nei cimiteri di Elce e Pagliaroli” all’operatore economico
libero professionista Geol. Fernando Di Pierdomenico con sede in via G. Galilei 3 – 64020
Teramo (TE) per un importo contrattuale di €uro 761,28 di cui €uro 600,00 per onorari, €uro
24,00 di contributo CNPAIA ed €uro 137,28 per l’I.V.A. al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°98 del 30/09/2019 (R.G.
196) con la quale è stato liquidato, l’appalto dei servizi integrativi di geologia, per i lavori di
“costruzione di nuovi loculi nei cimiteri di Elce e Pagliaroli” all’operatore economico libero
professionista Geol. Fernando Di Pierdomenico con sede in via G. Galilei 3 – 64020 Teramo
(TE) per un importo contrattuale di €uro 761,28 di cui €uro 600,00 per onorari, €uro 24,00 di
contributo CNPAIA ed €uro 137,28 per l’I.V.A. al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°119 del 05/12/2019 (R.G.
251) con la quale si liquidavano le competenze tecniche per i servizi attinenti la progettazione
strutturale e la direzione dei lavori in oggetto al professionista “Ing. Berardino Ciampana” con
sede in via F. Crispi, 95 – 64100 Teramo (TE) per l’importo complessivo contrattuale di €uro
4.576,00 di cui €uro 4.400,00 per imponibile ed €uro 176,00 per contributo INARCASSA al 4%;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°120 del 05/12/2019 (R.G.
252) con la quale si liquidavano le competenze tecniche per i servizi attinenti la redazione della
relazione geologica dei lavori in oggetto al professionista “Geol. Fernando Di Pierdomenico”
con sede in via G. Galilei, 3 – 64020 San Nicolò a Tordino - Teramo (TE) per l’importo
complessivo contrattuale di €uro 1.879,06 di cui €uro 1.806,79 per imponibile ed €uro 72,27 per
contributo EPAP al 2%;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°121 del 05/12/2019 (R.G.
253) con la quale si liquidavano le competenze tecniche attinenti i servizi di collaudo
statico/sismico dei lavori in oggetto al professionista “Ing. Simona Marinucci” con sede in via
M. Rapisardi 7 – 64025 Pineto (TE) per l’importo complessivo contrattuale di €uro 1.510,80 di cui
€uro 1.190,73 per imponibile ed €uro 272,44 per contributo EPAP al 4%;

VISTO che il direttore dei Lavori, Geom. Loris Taraschi, ha presentato tutta la documentazione relativa
alla contabilità finale dalla quale risulta:
– l’importo complessivo dei lavori è di €uro 27.322,27 di cui €uro 25.494,86 per lavori, forniture e
somministrazioni al netto del ribasso d’asta del 3,00% ed €uro 1.827,41 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta;
l’importo degli ordini dei servizi è di €uro 3.100,00 per lavori, forniture e somministrazioni;

– i lavori sono eseguiti in base ai termini tecnici contrattuali e corrispondono alle registrazioni fatte nei
registri contabili dei quali è stata eseguita la revisione;

– i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte;
– l’importo finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a €uro 27.322,27, a dedurre i
pagamenti in acconto effettuati che ammontano a €uro 27.100,00, resta il residuo credito dell’impresa
appaltatrice di €uro 222,27 oltre all’I.V.A.;
l’importo dell’ordine di servizio è di €uro 3.100,00 per lavori, forniture e somministrazioni;

– i lavori sono stati eseguiti in base ai termini temporali contrattuali e pertanto non viene applicata
la specifica penale;

– l’impresa ha firmato la contabilità finale SENZA RISERVE;

Determinazione AREA TECNICA n.122 del 06-12-2019



VISTO che il Responsabile del Procedimento ha redatto la relazione sul conto finale.

VISTO che il direttore dei Lavori, Geom. Loris Taraschi, ha presentato la documentazione relativa al
Certificato di Regolare Esecuzione.

ATTESO che per quanto sopra espresso, il credito esigibile dell’operato economico per l’esecuzione dei
lavori in oggetto ammonta a €uro 222,27 così determinati:
A) Importo netto dello Conto finale redatto dal D.L. €  27.322,27
B) Correzioni sullo Conto finale operate dal Collaudatore €            0,00
C) Riconoscimento parziale delle riserve €            0,00
D) Detrazioni
  1) Per esecuzioni d’ufficio: €            0,00
  2) Per verifiche e sondaggi non anticipati dall’impresa: €            0,00
  3) Per risarcimento di danni a terzi: €            0,00
  4) Per mancato pagamento degli oneri assicurativi e previdenziali: €            0,00
  5) Per somme in acconto già erogate: €  27.100,00

Sommano le detrazioni €  27.100,00
Resta a credito liquido della ditta €       222,27
Ordini di Servizio n. 1 €.   3.100,00
Totale credito €.   3.322,27

VISTA la fattura elettronica a saldo dei lavori da contratto principale n. 3/19 del 07/11/2019
(pervenuta prot.3894 del 09/11/2019) emessa all’operatore economico impresa MARINI
MARCELLO con sede in via Frazione Faieto – 64040 Cortino (TE) dell’importo complessivo di €uro
244,50 di cui €uro 222,27 quale credito residuo allo stato finale ed €uro 22,23 per I.V.A. al 10%;

VISTA la fattura elettronica a saldo dei lavori da ordine di servizio n. 1 del 28/02/2019 (pervenuta
prot.3895 del 09/11/2019) emessa all’operatore economico impresa MARINI MARCELLO con sede
in via Frazione Faieto – 64040 Cortino (TE) dell’importo complessivo di €uro 3.410,00 di cui €uro
3.100,00 quale credito dell’ordine di servizio ed €uro 310,00 per I.V.A. al 10%;

VISTA la nota, presentata dalla ditta nell’iter della procedura di affidamento, con la quale l’impresa
individuale MARINI MARCELLO – Frazione Faieto snc – 64040 Cortino (TE) comunicava, ai sensi
dell’art.3 della Legge 136/2010, gli identificativi bancari dedicati alla gestione dei movimenti finanziari relativi
ai lavori in oggetto;

VISTO che in data 05/12/2019, a cura del Responsabile del Servizio, è stato richiesto, telematicamente, il
Documento Unico di Regolarità Contributiva e che lo Sportello Unico Previdenziale trasmetteva il documento
dichiarante che l’impresa individuale MARINI MARCELLO risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e
CNCE.

TENUTO CONTO che non sussiste l’obbligo della verifica dell’inesistenza d’inadempienze ai sensi dell’
art. 48-bis del D.P.R. 602/73 in quanto l’importo è inferiore al limite minimo previsto dalla legge
205/2017;

VISTO l’art.1, comma 629, lett. b) della Legge 23.12.2014 n.190 (Legge di Stabilità 2015) il quale stabilisce
che le Pubbliche Amministrazioni acquirenti di beni, servizi e lavori, ancorché non rivestano la qualità di
soggetto passivo dell’IVA, debbano versare direttamente all’Erario l’IVA addebitata loro dai fornitori in virtù
delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment).

RITENUTO di poter provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

RITENUTO di poter provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura relativa allo stato finale dei
lavori nonché del relativo ordine di servizio;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”;

Determinazione AREA TECNICA n.122 del 06-12-2019



VISTO il D.M. del M.I.T. del 07/03/2018 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”.

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 35 del capitolato speciale d’appalto la Contabilità Finale e le2.
risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei “lavori di costruzione di nuovi loculi nei
cimiteri di Elce e Pagliaroli” eseguiti, nel Comune di Cortino (TE), dall’operatore economico
impresa individuale MARINI MARCELLO – Frazione Faieto snc – 64040 Cortino (TE), ammontanti
ad €uro 25.494,76 per lavori, forniture e somministrazioni al netto del ribasso d’asta del 3,00%, ed
€uro 1.827,41 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

DI DARE ATTO che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al Conto3.
finale e Certificato di Collaudo, al netto del ribasso d’asta ammonta a €uro 222,27 oltre all’I.V.A. al
10%;

DI APPROVARE l’ordine di servizio n. 1 del 28/02/2019 dei “lavori di costruzione di nuovi loculi4.
nei cimiteri di Elce e Pagliaroli” eseguiti, nel Comune di Cortino (TE), dall’operatore economico
impresa MARINI MARCELLO – Frazione Faieto snc – 64040 Cortino (TE), ammontante ad €uro
3.100,00 per lavori, forniture e somministrazioni;

DI LIQUIDARE E PAGARE per i motivi sopra citati la fattura elettronica a saldo n. 03/2019 del5.
07/11/2019 emessa dalla impresa individuale MARINI MARCELLO – Frazione Faieto snc – 64040
Cortino (TE) dell’importo complessivo di €uro 244,50 di cui €uro 222,27 quale credito residuo allo
stato finale ed €uro 22,23 per I.V.A. al 10%;

DI LIQUIDARE E PAGARE per i motivi sopra citati la fattura elettronica a saldo n. 04/2019 del6.
07/11/2019 emessa dalla impresa individuale MARINI MARCELLO – Frazione Faieto snc – 64040
Cortino (TE) dell’importo complessivo di €uro 3.410,00 di cui €uro 3.100,00 quale credito residuo
allo stato finale ed €uro 310,00 per I.V.A. al 10%;

DI IMPUTARE LA SPESA complessiva di €uro 3.654,50 al Capitolo 2732 articolo 2 imp. 2287.
codice 2.02.01.09.015 – esercizio finanziario definitivo 2019 gestione residui;

DI RITENERE E VERSARE all’Erario la somma di €uro 22,23 a titolo di IVA sulla fattura n. 03/20198.
del 07/11/2019;

DI RITENERE E VERSARE all’Erario la somma di €uro 310,00 a titolo di IVA sulla fattura n.9.
04/2019 del 07/11/2019;

DI EMETTERE il mandato di pagamento di €uro 222,27 a mezzo bonifico presso la Banca popolare10.
di Bari – filiale di Via Cona Teramo (TE) alle seguenti coordinate bancarie IBAN – IT 61 T 05424
15302 000000010155 così come indicato in fattura e nella nota ai sensi dell’art.3 della Legge
136/2010 presentata dalla ditta;

DI EMETTERE il mandato di pagamento di €uro 3.100,00 a mezzo bonifico presso la Banca11.
popolare di Bari – filiale di Via Cona Teramo (TE) alle seguenti coordinate bancarie IBAN – IT 61
T 05424 15302 000000010155 così come indicato in fattura e nella nota ai sensi dell’art.3 della
Legge 136/2010 presentata dalla ditta;

DI DEMANDARE all’Ufficio Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento dando atto che la12.
somma complessiva di €uro 332,23 dovrà essere accantonata e dovrà, comunque, essere versata
all’Erario entro e non oltre il giorno 16 del prossimo mese;

DI ANNOTARE ai mandati di pagamento le seguenti assegnazioni identificative della presente13.
procedura d’investimento pubblico CUP: F37H17001450004 – CIG: Z1622FECA8;

Determinazione AREA TECNICA n.122 del 06-12-2019



DI DISPORRE che tutta la documentazione viene conservata agli atti di questo Comune;14.

PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Consorzio per quindici giorni consecutivi15.
ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69.

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto16.
dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

DI AVER preventivamente accertato, ai sensi dell' art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e17.
s.m.i., la compatibilità del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà18.
agli atti conseguenti al presente provvedimento.

Determinazione AREA TECNICA n.122 del 06-12-2019



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 06-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marcone Irena

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 379

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 06-12-2019 al 21-12-2019.
Cortino 06-12-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.122 del 06-12-2019


